
 

  

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche   tel. +39 0862 43 3668-3524-3434-4957-3530 

Via Vetoio,snc - località Coppito - 67100 L’Aquila (AQ)   p.iva cod. fisc. 01021630668 

Email: discab.sac@strutture.univaq.it  

posta certificata: discab@pec.univaq.it   https://discab.univaq.it  

Repertorio n. 68/2024 

Prot. n. 535 del 26/02/2024 

 

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE  

RESPONSABILE PROF.SSA RITA MACCARONE 

RIAPERTURA TERMINI 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la Legge n. 168 del 9/5/1989;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”, ed in particolare l’art. 22 relativo al conferimento degli assegni per lo svolgimento di 

attività di ricerca;  

VISTO il D.M. n. 102 del 09/03/2011 con il quale è stato stabilito l’importo minimo lordo annuo degli assegni 

di ricerca, al netto degli oneri a carico dell’amministrazione erogante;  

VISTA la nota del MIUR prot. n. 583 del 08/04/2011;  

VISTA la nota del MIUR prot. n. 2330 del 20/04/2011 che autorizza gli Atenei a bandire gli assegni di ricerca 

ai sensi delle nuove disposizioni di legge;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche del 

12/12/2023 che approva la richiesta della Prof.ssa Rita Maccarone di attivazione della selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di n.1 assegno di ricerca a valere sul progetto di ricerca finanziato 

dalla Fondazione EBRI “Rita Levi-Montalcini” e sul FFO 2024 - cofinanziamento di Ateneo assegni di 

ricerca che trovano la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO il proprio Dispositivo Repertorio n. 681/2023, prot. n. 3456 del 13/12/2023 con cui è stata indetta 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca dal titolo “Studio del 

coinvolgimento del meccanismo di SUMOilazione nell'aggregazione del TDP-43 in cellule retiniche in coltura 

come modello di SLA”, responsabile scientifico Prof.ssa Rita Maccarone; 

VISTO il proprio Dispositivo Repertorio n. 53/2024, prot. n. 362 del 08/02/2024 di esclusione della/del unica/o 

candidata/o per avere prodotto domanda non conforme alle prescrizioni del bando, di cui al citato Dispositivo; 

 

DISPONE 

 

Art. 1  
La riapertura dei termini di presentazione delle domande a far data dal 26/02/2024 per n. 7gg, fermo restando 

quanto già stabilito nel Dispositivo Repertorio n. 681/2023, prot. n. 3456 del 13/12/2023. 

Art. 2 
1. La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, nonché i titoli posseduti, i documenti e le 

pubblicazioni ritenute utili per il concorso, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via telematica, 
utilizzando l'applicazione informatica dedicata alla pagina https://pica.cineca.it.  

2. L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per 

poter effettuare l'auto registrazione al sistema.  

3. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in 
formato elettronico PDF.  



 

  

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche   tel. +39 0862 43 3668-3524-3434-4957-3530 

Via Vetoio,snc - località Coppito - 67100 L’Aquila (AQ)   p.iva cod. fisc. 01021630668 

Email: discab.sac@strutture.univaq.it  

posta certificata: discab@pec.univaq.it   https://discab.univaq.it  

4. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella 

procedura telematica, ed includere obbligatoriamente:  

- curriculum della propria attività scientifica e professionale;  

- copia di un documento d'identità in corso di validità.  

5. Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione alla 
procedura.  

6. Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. La 

data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è certificata dal sistema 

informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del termine utile per 
la presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio del modulo elettronico.  

7. Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato 

nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva.  

8. La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non oltre 
le ore 23:59 del 04/03/2024; 

9. La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti 
modalità:  

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al titolare di 

sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per la Firma 

Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB di Firma Digitale 

potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito 

positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. ConFirma);  

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che hanno 

accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio PC il file PDF 

generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà 

generato un file con estensione .p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema.  

- Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica 

automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l'esclusione 

della domanda.  

- In caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà salvare sul proprio 

PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre firma autografa 

completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via 

scansione, e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema.  

- In applicazione delle norme sull'autocertificazione l'Università procederà alla verifica della veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi del T.U. 445/2000.  

 

L’Aquila, 26/02/2024 

 

       La Direttrice del Dipartimento 

         Prof.ssa Francesca Zazzeroni 

       f.to Prof.ssa Francesca Zazzeroni 

 

Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 26/02/2024 

Data di scadenza: 04/03/2024 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità.” 


